
Observe as imagens abaixo e converse com seu colega sobre
as perguntas:
a) Qual o nome dessas atividades?
b) Você pratica alguma delas?
c) Onde você pode praticar essas atividades?

TEMPO LIVRE
Atividades de lazer

Tempo livre
       é aquela hora do dia

que você pode 
       fazer o que te dá 
        prazer, o que te 

     faz feliz.
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Quais dessas atividades você gosta de fazer? 

Com que frequência você faz cada uma delas? 

Com quem você faz cada coisa?

O que você fez no seu último tempo livre?

Com seus colegas, discuta:

1.

2.

3.

4.

 Abaixo relacione palavras e as imagens sobre atividades de lazer.

Para vocabular
A

Assistir TV                                   Visitar o zoológico   
Fazer compras                           Ir à feira        
Escalar um morro                     Ir ao parque
Comer fora                                 Ir ao Museu      

B
Dica: 

Eu curto ... 
Eu gosto muito de....

Eu não gosto de...
Eu prefiro ....
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Você gosta de visitar parques? 

O que você espera quando vai neles? 

Quais informações você procura antes de ir? 

O que você faz lá?

Em dupla 

1.

2.

3.

4.

Para Assistir

C

D Agora, assista ao vídeo sobre um tour virtual pelo Jardim Botânico.

Marque todas as informações que você ouvir. 

Tamanho

LocalizaçãoAno de inauguração

Horário de funcionamento

Preço

Como chegar

Atividades aquáticas

Plantas e flores

Museu

Pista de caminhada

Estacionamento para 60 carros

Pista de patinação

E

E aí, gostou do passeio? Agora é a sua vez! Escolha um lugar da

cidade em que você está para fazer um tour virtual.

Segundo o vídeo:

1. Qual o tamanho do Jardim Botânico?

2. Em que ano o parque foi fundado?

3. Qual o Horário de funcionamento no verão?

4. O que você pode fazer no Jardim das sensações?

5. Onde você pode andar de skate?

F

Dica: 
Eu quero fazer 
um tour virtual 

do / da ...

O nome do local

O horário de funcionamento

Características do local

O que você pode fazer por lá

Inclua no seu passeio:
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Agora é a sua vez! Preencha as

lacunas abaixo com os artigos

adequados “o - os - a - as - um -
uns - uma - umas”. 

Use cada artigo apenas uma vez.

Para Gramaticar

"o - os - um - uns"
          são artigos masculinos. G

Você notou como a Ana Beatriz descreveu o Jardim Botânico? Veja

os exemplos a seguir:

O Jardim Botânico fica em Curitiba.

A entrada é gratuita. 

O Museu Botânico, um dos maiores herbários do país.

No parque também há um jardim em estilo francês e uma quadra.
Realmente é um lugar maravilhoso.

"a - as - uma - umas"
          são artigos femininos. 

Artigos

___________ festas juninas acontecem em Junho.

___________ minha família vai pra praia nos feriados.

Eu gosto de sair com ___________ meus amigos.

Nós gostamos de ir para ___________ bares perto do Centro da

cidade.

No fim de semana passado, nós visitamos ___________  praças, não

me lembro quais.

Eu tenho folga pelo menos ___________ dia por semana.

Você pode me emprestar ___________  caneta?

Eu não ouvi o que ___________ professor falou. Você pode repetir?

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Notaram as diferenças em verde?

 “o - a - os - as” são artigos definidos e apontam informações mais

específicas, logo você sabe exatamente ao que se referem. 

EX: A igreja é na frente do ponto de ônibus.

E as diferenças em roxo?

“um - uma - uns - umas” são artigos indefinidos e apontam

informações menos específicas.

EX: Vamos nos encontrar em um shopping? Qual?
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